VCM型有载分接开关技术数据1
上海华明电力设备制造有限公司
HM0.154.5701
型
有载分接开关技术数据
目录
1 概述………………………………………………………………2
2 技术规范…………………………………………………………3
3 型号说明…………………………………………………………4
4 技术性能参数……………………………………………………6
5 分接开关特殊设计………………………………………………9
6 电动机构 ………………………………………………………10
7 分接开关的操作控制器 ………………………………………11
8 分接开关附件 …………………………………………………12
9 附图 ……………………………………………………………13
PC
VCM型有载分接开关技术数据2
上海华明电力设备制造有限公司
HM0.154.5701
1  概述
　　VCM型有载分接开关(以下简称分接开关)为组合式有载分接开关，适用于油浸式调压变压器。
分接开关由切换开关和分接选择器两大部份组成，置于变压器油箱内，切换开关有独立的油室，
分接选择器与变压器绕组置于同一变压器油箱内。分接开关的安装方式可以是钟罩式，也可以是
箱顶式。
　分接开关分为三相丫接中性点连接和单相任意位置连接。三台单相开关可以组成三相变压器
的任意连接和任意位置调压。
　　其基本连接方式如图 1所示：
a) 线性调
线性调可实现 9级、11级、13级、15级和 17级调压，即 10、12、14、16和 18个分接工作位置。
b) 正反调和粗细调
通过转换选择器进行选择，可实现± 9、± 11、± 13、± 15和± 17级调压，即 19、23、
27、31和 35个分接工作位置。
　对于实际分接工作位置少于上述调压绕组工作位置的情况，可通过电动机构超越连动或多个
工作位置的等电位连接的方式轻易实现。
c) 多级粗细调
通过粗选择器的选择，实现多级粗细选择器配合，使开关最大工作位置数达到 107。
d) 多级线性调
通过选择器的特殊设计，可实现多级线性调压，开关最大工作位置达到 34。
图 1 调压绕组的基本连接方式
c)粗细调a)线性调 b)正反调
⑩Hffl
2技术规范
上海华明电力设备制造有限公司
HM0.154.570’
VCM型有载分接开关执行IEC60214和GB10230.1标准，分接开关的技术参数见表1。
表1 VCM型系列有载分接开关技术数据
项 型号 VCM IIISOOY VCMlll 600Y VCM I 800 VCMI 1200 VCM 11500VCM 1500 VCM 1600
最大额定通过电流（A) 500 600 800 1200 1500
2 额定频率（Hz) 50或60
3 连接方式 三捆Y接 ，单相任意连接
4 最大额定级电压M 3300
5 额定级容量（kVA) 1400 1500 2000 3100 3500
承受短路 热稳定臼s) 8 8 16 24 24
6 能力Ck闯 动稳定（峰值） 20 20 40 60 60
7 最大工作分接位置数 不带转换器18，带转换器35
｛特殊的：多级线性调最多34，多级粗细调10η
对地 设备最高电压 725 126 170 252
8 绝缘 额定外施耐受电压（50Hz1min) 140 230 325 460 水平
(kV) 额定雷电冲击耐受电压（1.2/SOµs) 350 550 750 1050
9 分接选择器 按绝缘水平分为B、巳D、DE四种规格
10 机械寿命 150万次
11 电气寿命 60万次
工作压力 0.03MPa
切换开关 密封性能
12
油室 超压保护
0.1MPa 24小时不渗漏
爆破盖300 ± 20%KPa超压爆破
保护继电器 整定油速1.0m/s ± 10%
13 配用电动机构 SHM-D
VCM 111500,600 VCM I 500,600 VCM I 800 VCM 11200 VCMI 1500
14 开关重量 不带转换选择器 265 240 250 260 270 的（kg)
转换选择器 280 260 270 285 295
725kV 200 190 195 200 210
开关排 126kV 225 225 220 225 215
15 油（d量
n句
约

上海华明电力设备制造有限公司
HM0.154.5701
3  型号说明
3.1 型号的表示方法
　　VCM型分接开关因相数、最大额定通过电流、设备最高电压、选择器的绝缘等级和连接方式
的不同组合而出现多种规格。所以，在分接开关的型号中应明确体现上述各项性能参数，其各项
代号的详细说明如图 2所示。
3.2 分接选择器基本连接方式
　　根据变压器的调压范围和绕组的连接方式不同。分接选择器有多种不同的规格，分接选择器
的规格由分接选择器分布触头数、操作位置数、中间位置数和转换选择器形式组成，分接选择器
型号中各项参数的表达方式见图 3
VCM III - 600 Y / 126 D - 10193W
10   19   3   W
分接选择器基本连接方式
分接选择器绝缘等级代号
设备最高电压（kV）
联结方式
最大额定通过电流
相数代号
产品型号
转换选择器 , 分别用W、G 表示
             W：带极性选择器
　　　　　　 G：带粗调选择器
中间位置数 ,分别用 0、1 和 3 表示
最大工作分接位置数
（按是否带转换选择器有多种规格，最大为 107）
分接选择器分布触头数
（分别有 10、12、14、16、18）
图 2  分接开关型号说明
图 3  分接选择器基本连接方式说明
3.3 分接选择器基本接线原理图（见图 4）
　　变压器调压线圈的抽头方式不同对应不同规格的分接选择器基本接线图，图 4所示为常见基本
接线图，对于用户的特殊要求可进行特殊设计。
VCM型有载分接开关技术数据5
上海华明电力设备制造有限公司
HM0.154.5701
图 4  分接选择器基本接线原理图
VCM型有载分接开关技术数据6
上海华明电力设备制造有限公司
HM0.154.5701
4  技术性能参数
4.1 通过电流
　　额定通过电流 Iu:经分接开关到外部电路的电流，此电流在相关级电压下能被分接开关从一个
分接转移到另一个分接，在满足本部分要求的情况下，分接开关能连续的承载电流。
    最大额定通过电流 Ium：分接开关设计的最大额定通过电流，它是作为有关试验的基准电流。
4.2 级电压
　　额定级电压 Ui:对于每个额定通过电流，接到变压器相邻两个分接头上的分接开关两个端子间
的最大允许电压。
    最大额定级电压 Uim：分接开关设计的额定级电压的最大值。VCM型分接开关的最大额定级电
压为 3300V。
4.3 额定级容量 P stn
　　级容量定义为级电压与负载电流的乘积，即 Ps=UI。额定级容量是分接开关在连续工作条件下
最大级容量，即 PStN=Iux×Ui。VCM型开关的额定级容量见图 5。
图 5 VCM 型分接开关额定级容量
4.4 开断容量
　　按 IEC60214和 GB10230.1标准规定，分接开关应能在 2倍最大额定通过电流和相关额定级电压
下开断40次。VCM型开关的开断容量 :P st.max=2P st.n≈ 2Ium×Vstn
　　　　　　　　　　　　　　　Pstn: 额定级容量
　　　　　　　　　　　　　　　Ium: 最大额定通过电流
　　　　　　　　　　　　　　　V stn: 相关额定级电压
VCM型有载分接开关技术数据7
上海华明电力设备制造有限公司
HM0.154.5701
4.5 短路承载能力
　　根据 GB10230.1和 IEC60214规定，分接开关的所有连续载流的各类型触头，都应承受每次持
续 2s（±10%）的短路电流冲击而不发生熔焊、变形或机械损坏等现象，其中每次的起始峰值电
流应为额定短路电流方均根值的 2.5（±5%）倍。VCM型分接开关的承受短路能力参数详见表1
VCM型系列有载分接开关技术数据。
4.6 分接开关的使用条件
4.7.1 分接开关在油环境中使用的温度范围为－ 25℃～ +105℃。
4.7.2 分接开关使用场所环境温度范围为－ 25℃～ +40℃。
4.7.3 分接开关安装在变压器上后与地面的垂直度不超过 2%。
4.7.4 分接开关使用场所应无严重尘埃及其它爆炸性或腐蚀性气体。
注：分接开关或电动机构更严酷的环境条件，用户需与华明公司技术部门联系确认。
4.7 分接开关内部绝缘水平
　　VCM型开关内部绝缘水平分为 B、C、D、DE四个等级，不同绝缘水平的开关，其级间，最大
最小分接间，相间的耐压水平也不同。 B级耐压水平为最低，DE级最高。图 6所示开关与调压绕组
连接后，各部位的电位分布情况，表2给出了VCM型开关在各相应绝缘距离上的工频冲击耐受电压。
设备最高电压 Um
额定外施耐受电压
（50Hz，1min）
额定雷电冲击耐受电压
（全波1.2/50μs）
72.5 140 350
126 230 550
170 325 750
252 460 1050
表 2 分接开关对地绝缘水平
4.8 分接开关对地绝缘水平
　　分接开关对地绝缘水平，即分接开关带电体与接地部分的绝缘，由交流工频一分钟电压试验值
和冲击电压试验值所确定，与它所连接的变压器分接绕组部位、调压范围和调压方式、绕组的连接
方法和结构布置以及变压器绕组的额定电压有关，是由变压器调压绕组对地绝缘水平所确定的。
　　分接开关的对地绝缘水平应根据分接开关的设备最高工作电压 Um从 IEC60214和GB10230.1
规定的标准值（详见表 3）中进行选择，以便可以用尽可能低的绝缘数值来满足整个使用范围。
（单位：kV）
VCM型有载分接开关技术数据8
上海华明电力设备制造有限公司
HM0.154.5701
10 10 0 … 18 18 0 	    10 09 1W … 18 17 1W	    10 19 1G … 18 35 1G